
Užitkové rostliny IIIaUžitkové rostliny IIIa

Vít GrulichVít Grulich



OvoceOvoce

 Zdroj vitamínů a minerálních látekZdroj vitamínů a minerálních látek

 Sacharidy, bílkoviny, tukySacharidy, bílkoviny, tuky

 Ovocné rostliny Ovocné rostliny –– často vedlejší produktyčasto vedlejší produkty

•• Oleje, zelenina, textilní vlákna, stavební materiál, palivoOleje, zelenina, textilní vlákna, stavební materiál, palivo

 Produkce:Produkce:

•• 1) hrozny, citrusy, banány, jablka, plantejny, mango1) hrozny, citrusy, banány, jablka, plantejny, mango

•• 2) hrušky, avokádo, ananas, broskve, papája, švestky, datle, 2) hrušky, avokádo, ananas, broskve, papája, švestky, datle, 
fíky, jahodyfíky, jahody

•• 3) kešu3) kešu

•• 4) kvajáva, liči, pistácie4) kvajáva, liči, pistácie

 Záleží na možnostech přepravyZáleží na možnostech přepravy



ActinidiaceaeActinidiaceae

 Actinidia Actinidia –– aktinidieaktinidie
•• Dřevnaté dvoudomé liányDřevnaté dvoudomé liány

 Actinidia chinensisActinidia chinensis –– kiwikiwi

 Actinidia kolomiktaActinidia kolomikta

 Actinidia argutaActinidia arguta

•• Původ: v. AsiePůvod: v. Asie

•• Pěstování: mírný pás a subtropyPěstování: mírný pás a subtropy

•• Užití: bobule Užití: bobule -- přímý konzum, konzervacepřímý konzum, konzervace

A. chinensis



ActinidiaActinidia

A. kolomikta

A. arguta



AnacardiaceaeAnacardiaceae

 AnacardiumAnacardium occidentale occidentale –– ledvinovníkledvinovník
•• Stálezelený stromStálezelený strom

•• Původ: savany Jižní AmerikyPůvod: savany Jižní Ameriky

•• Pěstování: tropyPěstování: tropy

•• Užití: semeno Užití: semeno -- oříšky kešuoříšky kešu
 nepravý plod nepravý plod -- přímý konzum, kompotypřímý konzum, kompoty





AnacardiaceaeAnacardiaceae

 MangiferaMangifera –– mangomango
•• Stálezelené stromyStálezelené stromy

 Mangifera indicaMangifera indica

 M. caesia, M. odorataM. caesia, M. odorata

•• Původ: jv. AsiePůvod: jv. Asie

•• Pěstování: tropyPěstování: tropy

•• Užití: peckovice Užití: peckovice 
 přímý konzum, kompotypřímý konzum, kompoty

M. indica



AnacardiaceaeAnacardiaceae

Mangifera sp.



AnacardiaceaeAnacardiaceae

 SpondiasSpondias –– mombínmombín
•• Poloopadavé stromyPoloopadavé stromy

•• Původ: jv. AsiePůvod: jv. Asie
 S.  dulcisS.  dulcis, , S. pinnataS. pinnata

•• Původ: AmerikaPůvod: Amerika
 S. purpureaS. purpurea,, S. cythereaS. cytherea

•• Pěstování: tropyPěstování: tropy

•• Užití: peckovice Užití: peckovice 
 přímý konzumpřímý konzum

S. purpurea

S. cytherea



AnacardiaceaeAnacardiaceae

 PistaciaPistacia vera vera -- pistácie pistácie 
•• Dvoudomý opadavý stromek nebo keřDvoudomý opadavý stromek nebo keř

•• Původ: Blízký východPůvod: Blízký východ

•• Pěstování: subtropyPěstování: subtropy

•• Užití: semeno Užití: semeno -- oříškyoříšky



AnnonaceaeAnnonaceae

 AnnonaAnnona –– anonaanona
•• Stálezelené stromy a keřeStálezelené stromy a keře

 Annona cherimola Annona cherimola –– Jižní AmerikaJižní Amerika

 Annona muricataAnnona muricata –– AntilyAntily

 Annona reticulata Annona reticulata -- AntilyAntily

 Annona squamosa Annona squamosa –– Jižní AmerikaJižní Amerika

•• Pěstování: tropyPěstování: tropy

•• Užití: souplodí apokarpních bobulí Užití: souplodí apokarpních bobulí -- přímý konzum, přímý konzum, 
džusydžusy

A. reticulata



AnnonaAnnona

A. muricata

A. cherimola

A. squamosa



AraceaeAraceae

 MonsteraMonstera deliciosa deliciosa -- monsteramonstera
•• Bylinná liánaBylinná liána

•• Původ: stř. AmerikaPůvod: stř. Amerika

•• Pěstování: subtropyPěstování: subtropy

•• Užití: zdužnatělá palice Užití: zdužnatělá palice –– přímý konzumpřímý konzum



ArecaceaeArecaceae

 CocosCocos nucifera nucifera -- kokos kokos 
•• Vysoká palmaVysoká palma

•• Původ: TichomoříPůvod: Tichomoří

•• Pěstování: tropy celého světaPěstování: tropy celého světa

•• Užití: tekutý endosperm Užití: tekutý endosperm -- nápoj, sušený pevný nápoj, sušený pevný 
endosperm endosperm –– přísada do pokrmůpřísada do pokrmů



ArecaceaeArecaceae

 Bactris gasipaesBactris gasipaes
•• Vysoká palmaVysoká palma

•• Původ: Stř. a j. AmerikaPůvod: Stř. a j. Amerika

•• Pěstování: v místě původuPěstování: v místě původu

•• Užití: plody, často tepelně upravenéUžití: plody, často tepelně upravené



ArecaceaeArecaceae

 Phoenix dactyliferaPhoenix dactylifera -- datlovníkdatlovník
•• Vysoká palmaVysoká palma

•• Původ: neznámý předek, snad z Blízkého východuPůvod: neznámý předek, snad z Blízkého východu

•• Pěstování: aridní (sub)tropy od Maroka po IndiiPěstování: aridní (sub)tropy od Maroka po Indii

•• Užití: peckovice Užití: peckovice –– přímý konzum, sušenípřímý konzum, sušení



ArecaceaeArecaceae

 Salacca zalaccaSalacca zalacca -- salaksalak
•• Nízká palmaNízká palma

•• Původ: jihovýchodní AsiePůvod: jihovýchodní Asie

•• Pěstování: tropy (Thajsko, Malajsie, Indonésie)Pěstování: tropy (Thajsko, Malajsie, Indonésie)

•• Užití: peckovice Užití: peckovice –– přímý konzum, zavařovánípřímý konzum, zavařování



BetulaceaeBetulaceae

 CorylusCorylus -- lískalíska
•• Opadavé keře a stromyOpadavé keře a stromy

 Corylus avellanaCorylus avellana (Evropa)(Evropa)

 Corylus maximaCorylus maxima (jv. Evropa, Blízký východ)(jv. Evropa, Blízký východ)

 Corylus ponticaCorylus pontica (Blízký východ)(Blízký východ)

•• Pěstování: mírný pás a subtropyPěstování: mírný pás a subtropy

•• Užití: semena z oříškůUžití: semena z oříšků

C. avellana

C. maxima



BromeliaceaeBromeliaceae

 AnanasAnanas comosuscomosus-- ananasananas
•• Vytrvalá bylinaVytrvalá bylina

•• Původ: Jižní a stř. Amerika (ArgentinaPůvod: Jižní a stř. Amerika (Argentina--Karibik)Karibik)

•• Pěstování: tropy a (sub)tropy celého světaPěstování: tropy a (sub)tropy celého světa

•• Užití: zdužnatělé plodenství Užití: zdužnatělé plodenství –– přímý konzum, konzervacepřímý konzum, konzervace

•• V Brazílii se pěstují i další příbuzné druhy:V Brazílii se pěstují i další příbuzné druhy:

 Ananas ananassoidesAnanas ananassoides, , A. bracteatusA. bracteatus, , A. lymanA. lyman--smithiismithii



AnanasAnanas

A. bracteatusA. ananassoides



CaricaceaeCaricaceae

 Carica papayaCarica papaya -- papájapapája
•• Statná bylina vzhledu palmy, obvykle dvoudomáStatná bylina vzhledu palmy, obvykle dvoudomá

•• Původ: stř. Amerika (Mexiko, Guatemala)Původ: stř. Amerika (Mexiko, Guatemala)

•• Pěstování: subtropy a tropy celého světaPěstování: subtropy a tropy celého světa

•• Užití: bobule Užití: bobule –– přímý konzum, kandovánípřímý konzum, kandování

 Obsahuje proteolytický enzym papain (farmacie, kosmetika)Obsahuje proteolytický enzym papain (farmacie, kosmetika)



ClusiaceaeClusiaceae

 Garcinia mangostanaGarcinia mangostana

-- mangostanmangostan
•• Stálezelený stromStálezelený strom

•• Původ: jv. AsiePůvod: jv. Asie

•• Pěstování: tropy celého světaPěstování: tropy celého světa

•• Užití: míšek z bobulí Užití: míšek z bobulí –– přímý konzumpřímý konzum

•• Pěstují se i další druhy:Pěstují se i další druhy:

 G. dulcisG. dulcis, , G. indicaG. indica, , G. multifloraG. multiflora aj.aj.



CucurbitaceaeCucurbitaceae

 Citrullus lanatusCitrullus lanatus -- vodní melounvodní meloun
•• Jednoletá plazivá bylinaJednoletá plazivá bylina

•• Původ: stř. aj. AfrikaPůvod: stř. aj. Afrika

•• Pěstování: subtropy a tropyPěstování: subtropy a tropy

•• Užití: bobule Užití: bobule –– přímý konzumpřímý konzum



CucurbitaceaeCucurbitaceae

 Cucumis meloCucumis melo -- žlutý meloun žlutý meloun 
•• Jednoletá bylinaJednoletá bylina

•• Původ: asi stř. AfrikaPůvod: asi stř. Afrika

•• Pěstování: subtropy a tropyPěstování: subtropy a tropy

•• Užití: bobule Užití: bobule –– přímý konzumpřímý konzum



CucurbitaceaeCucurbitaceae

 Cucumis metuliferusCucumis metuliferus

kiwanokiwano
•• Jednoletá bylinaJednoletá bylina

•• Původ: tropická AfrikaPůvod: tropická Afrika

•• Pěstování: tropyPěstování: tropy

•• Užití: bobule Užití: bobule –– přímý konzumpřímý konzum



EbenaceaeEbenaceae

 DiospyrosDiospyros kaki kaki -- tomeltomel
•• Opadavý stromOpadavý strom

•• Původ: ČínaPůvod: Čína

•• Pěstování: subtropy celého světaPěstování: subtropy celého světa

•• Užití: bobule Užití: bobule –– přímý konzumpřímý konzum

•• Pěstují se i další druhy:Pěstují se i další druhy:

 D. digynaD. digyna, , D. discolorD. discolor, , D. ebenoidesD. ebenoides aj.aj.

D. digyna



EricaceaeEricaceae

 VacciniumVaccinium -- brusnicebrusnice
•• Opadavé nebo vždyzelené keříkyOpadavé nebo vždyzelené keříky

•• V. corymbosumV. corymbosum (S. Amerika)(S. Amerika)

•• V. myrtillusV. myrtillus (s. mírný pás)(s. mírný pás)

•• V. vitisV. vitis--idaeaidaea (s. mírný pás)(s. mírný pás)

•• Užití: bobuleUžití: bobule

V. vitis-idaea

V. corymbosum

V. myrtillus



EricaceaeEricaceae

 OxycoccusOxycoccus -- klikvaklikva
•• Vždyzelené keříkyVždyzelené keříky

•• O. macrocarpusO. macrocarpus (S. Amerika)(S. Amerika)

•• O. palustris O. palustris (s. mírný pás)(s. mírný pás)

•• Užití: bobuleUžití: bobule

Oxycoccus palustrisO. macrocarpus



FabaceaeFabaceae

 Arachis hypogaea Arachis hypogaea -- podzemnicepodzemnice
•• Jednoletá bylinaJednoletá bylina

•• Původ: Jižní AmerikaPůvod: Jižní Amerika

•• Pěstování: tropy celého světaPěstování: tropy celého světa

•• Užití: semena Užití: semena -- arašídyarašídy



FabaceaeFabaceae

 CeratoniaCeratonia siliquasiliqua

rohovník rohovník 
•• Stálezelený dvoudomý stromStálezelený dvoudomý strom

•• Původ: v. StředozemíPůvod: v. Středozemí

•• Pěstování: subtropy celého světaPěstování: subtropy celého světa

•• Užití: lusky Užití: lusky –– sušené, sirupysušené, sirupy



FabaceaeFabaceae

 TamarindusTamarindus indicus indicus -- tamarindtamarind
•• Stálezelený stromStálezelený strom

•• Původ: AfrikaPůvod: Afrika

•• Pěstování: tropy celého světaPěstování: tropy celého světa

•• Užití: míšek Užití: míšek -- nápojenápoje

•• semena semena –– oříškyoříšky


